
9̂

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О*. ^/-Гба -ЗС.

Иркутск

о  Законе Иркутской 
области «О внесении 
изменений в Закон Иркут­
ской области «О бюджете 
Территориального фонда 
обязательного медицин­
ского страхования граждан 
Иркутской области на
2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования граждан Иркутской области на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина





3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7

1. Установить, что доходы Фонда за счет средств бюджета террито­
риального фонда обязательного медицинского страхования, не являющих­
ся межбюджетными трансфертами, поступившие на счета по учету средств 
обязательного медицинского страхования сверх объема, утвержденного 
настоящим Законом, направляются на дополнительное финансовое обес­
печение расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возни­
кающих при осуществлении переданных в сфере обязательного медицин­
ского страхования полномочий в рамках реализации государственных 
функций в области социальной политики по непрограммным направлени­
ям деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, за счет средств бюджета территориального 
фонда обязательного медицинского страхования, не являющихся межбюд­
жетными трансфертами, с соответствующим внесением изменений в свод­
ную бюджетную роспись бюджета Фонда, если иное не установлено зако­
нодательством.

2. Установить, что доходы Фонда за счет средств Федерального фон­
да обязательного медицинского страхования, поступившие на счета по 
учету средств обязательного медицинского страхования сверх объема, 
утвержденного настоящим Законом, направляются на финансовое обеспе­
чение расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возни­
кающих при осуществлении переданных в сфере обязательного медицин­
ского страхования полномочий в рамках реализации государственных 
функций в области социальной политики по непрограммным направлени­
ям деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, с соответствующим внесением изменений 
в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда, если иное не установлено 
законодательством.»;

4) в статье 8:
пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«1) на финансовое обеспечение реализации территориальной про­

граммы обязательного медицинского страхования в виде дополнительного 
финансирования страховых медицинских организаций;»;

дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Объем средств нормированного страхового запаса Фонда вклю­

чается в общий объем средств финансового обеспечения территориальной 
программы обязательного медицинского страхования. Использование 
средств нормированного страхового запаса Фонда осуществляется по сле­
дующим целевым статьям расходов: «финансовое обеспечение расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осу­
ществлении переданных в сфере обязательного медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации государственных функций в области со­
циальной политики по непрограммным направлениям деятельности орга­



нов управления государственных внебюджетных фондов Российской Фе­
дерации»; «дополнительное финансовое обеспечение расходных обяза­
тельств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществле­
нии переданных в сфере обязательного медицинского страхования полно­
мочий в рамках реализации государственных функций в области социаль­
ной политики по непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов Российской Федера­
ции, за счет средств бюджета территориального фонда обязательного ме­
дицинского страхования, не являющихся межбюджетными трансфертами»; 
«дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной 
программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой 
программы обязательного медицинского страхования в части финансового 
обеспечения скорой медицинской помощи (за исключением специализиро­
ванной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи) за счет 
средств областного бюджета».»;

5) дополнить статьей 9' следующего содержания:
«Статья 9’

Установить источники финансирования дефицита бюджета Фонда на
2014 год согласно приложению 12 к настоящему Закону.»;

6) дополнить статьей 10̂  следующего содержания:
«Статья 10’

Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Фонда в 2014 году бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 34 000,0 тыс. рублей.»;

7) в приложении 1:
в графе 3 слова «Субвенции бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на выполнение переданных ор­
ганам государственной власти субъектов Российской Федерации полномо­
чий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхо­
вания» заменить словами «Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение ор­
ганизации обязательного медицинского страхования на территориях субъ­
ектов Российской Федерации»; 

после строки
« 395 2 02 09073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты территориальных фондов обя­
зательного медицинского страхования 
от бюджета Федерального фонда обяза- 
тельного медицинского страхования »



дополнить строкой следующего содержания:
« Перечисления из бюджетов территори­

альных фондов обязательного медицин­
ского страхования (в бюджеты террито­
риальных фондов обязательного меди­
цинского страхования) для осуществле­
ния возврата (зачета) излишне уплачен­
ных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а так­
же сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и про­
центов, начисленных на излишне взыс- 
канные суммы________________  ____ »;

8) в графе 2 приложения 5 слова «Субвенции бюджетам территори­
альных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение 
переданных органам государственной власти субъектов Российской Феде­
рации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного меди­
цинского страхования» заменить словами «Субвенции бюджетам террито­
риальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации»;

9) приложения 4, 6, 8 -  10 изложить в новой редакции (прилагаются);
10) дополнить приложением 12 (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Г убернатор 
Иркутской облает

г. Иркутск
« 23 » апреля 
№ 41-03

С.В. Ерощенко



от 23 апреля 2014 года 
№ 41-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов»

Приложение 1
к Закону Иркутской области

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования

граждан Иркутской области на 2014 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3
ООО 1 00 00000 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
400 647,5

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 400 647,5
395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

400 647,5

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

400 647,5

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 26 331 446,4
395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

26 334 064,3



1 2 3
395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

26 334 064,3

395 2 02 05200 00 0000 151 Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, передаваемые 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

1 058 667,7

395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в части базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования

1 058 667,7

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

25 275 396,6

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

25 241 396,6

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам

34 000,0



1 2 3
395 2 18 00000 00 0000 ООО Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

114 034,7

395 2 18 00000 00 0000 151 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

114 034,7

395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы бюджетов государственных 
внебюджетных фондов от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

114 034,7

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

114 034,7

395 2 19 00000 00 0000 ООО Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

-116 652,6

395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов

-116 652,6



1 2 3
395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

-2 617,9

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-2 617,9

395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования

-114 034,7

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-114 034,7

ВСЕГО ДОХОДОВ 26 732 093,9 ».



о т 23 апреля 2014 года 
№ 41_оз
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов»

приложение 2
к Закону Иркутской области

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов на 2014 год
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Государственное учреждение Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области

27 593 669,6

Общегосударственные вопросы 01 00 289 500,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 289 500,0
Образование 07 00 1 400,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05 1 400,0

Здравоохранение 09 00 27 268 769,6
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 27 268 769,6



1 2 3 4
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 00 34 000,0

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера

14 03 34 000,0

Всего расходов 27 593 669,6 ».



от 23 апреля 2014 года 
№ 41-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов»

Приложение 3
к Закону Иркутской области

«Приложение 8 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(государственным программам Иркутской области и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов
бюджетов на 2014 год

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Государственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

27 593 669,6

Общегосударственные вопросы 01 00 289 500,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 289 500,0

Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

01 13 73 0 0000 289 500,0

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 0000 289 500,0



1 2 3 4 5 6
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) государственных 
учреждений в рамках выполнения функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

01 13 73 2 0059 281 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 73 2 0059 100 227 171,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 73 2 0059 200 53 140,8

Иные бюджетные ассигнования 01 13 73 2 0059 800 687,6
Информатизация в сфере обязательного 
медицинского страхования в рамках 
выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

01 13 73 2 8200 8 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 73 2 8200 200 8 500,0

Образование 07 00 1 400,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации

07 05 1 400,0

Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

07 05 73 0 0000 1 400,0

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 2 0000 1 400,0



______________ I______________
Организация подготовки и дополнительного
профессионального образования кадров в
рамках выполнения функций аппаратами
государственных внебюджетных фондов
Российской Федерации по непрограммным
направлениям деятельности органов
управления государственных
внебюджетных фондов Российской
Федерации

07 05 73 2 7800 1 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

07 05 73 2 7800 200 1 400,0

Здравоохранение 09 00 27 268 769,6
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 27 268 769,6

Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 О 0000 27 268 769,6

Реализация государственных функций в 
области социальной политики

09 09 73 1 0000 27 268 769,6

Дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования в части 
финансового обеспечения скорой 
медицинской помощи (за исключением 
специализированной (санитарно­
авиационной) скорой медицинской 
помощи) за счет средств областного 
бюджета

09 09 73 1 0200 1 101 401,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 0200 300 1 101 401,7



___________________1__________________
Дополнительное финансовое обеспечение 
расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в сфере 
обязательного медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации, за счет средств бюджета 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, не являющихся 
межбюджетными трансфертами

09 09 73 1 0300 436 162,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 0300 300 436 162,7

Финансовое обеспечение расходных 
обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в сфере 
обязательного медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 1 5093 25 731 205,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 09 09 73 1 5093 300 25 731 205,2
населению
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

14 00 34 000,0

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера______________________________

14 03 34 000,0

Социальные выплаты 14 03 73 7 0000 34 000,0



1 2 3 4 5 6
Осуществление единовременных выплат 
медицинским работникам в рамках 
социальных выплат по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

14 03 73 7 5136 34 000,0

Межбюджетные трансферты 14 03 73 7 5136 500 34 000,0
Всего расходов 27 593 669,6



от 23 апреля 2014 года 
№ 41-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов»

«Приложение 9 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

Приложение 4
к Закону Иркутской области

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(государственным программам Иркутской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на

плановый период 2015 и 2016 годов
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2015 год 2016 год
1 2 3 4 5 6 7

Государственное учреждение 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области

31 223 366,7 32 615 807,8

Общегосударственные вопросы 01 00 308 050,0 327 630,0
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 308 050,0 327 630,0

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

01 13 73 0 0000 308 050,0 327 630,0



1 2 3 4 5 6 7
Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

01 13 73 2 0000 308 050,0 327 630,0

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений в 
рамках выполнения функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

01 13 73 2 0059 299 000,0 318 000,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 73 2 0059 100 245 217,3 262 015,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 73 2 0059 200 53 095,1 55 297,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 73 2 0059 800 687,6 687,6
Информатизация в сфере 
обязательного медицинского 
страхования в рамках выполнения 
функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

01 13 73 2 8200 9 050,0 9 630,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 73 2 8200 200 9 050,0 9 630,0

Образование 07 00 1 500,0 1 600,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалибикации

07 05 1 500,0 1 600,0



1 2 3 4 5 6 7
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

07 05 73 0 0000 1 500,0 1 600,0

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

07 05 73 2 0000 1 500,0 1 600,0

Организация подготовки и 
дополнительного 
профессионального образования 
кадров в рамках выполнения 
функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

07 05 73 2 7800 1 500,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 73 2 7800 200 1 500,0 1 600,0

Здравоохранение 09 00 30 913 816,7 32 286 577,8
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 30 913 816,7 32 286 577,8

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

09 09 73 0 0000 30 913 816,7 32 286 577,8

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики

09 09 73 1 0000 30 913 816,7 32 286 577,8



_______________ 1_______________
Дополнительное финансовое 
обеспечение расходных 
обязательств субъектов 
Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного 
медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, за 
счет средств бюджета 
территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, не являющихся 
межбюджетными трансфертами

09 09 73 1 0300 475 085,8
7

483 736,5

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 73 1 0300 300 475 085,8 483 736,5

Финансовое обеспечение 
расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного 
медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

09 09 73 1 5093 30 438 730,9 31 802 841,3

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 73 1 5093 300 30 438 730,9 31 802 841,3

Всего расходов 31 223 366,7 32 615 807,8



от 23 апреля 2014 года 
№ 41-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов»

Приложение 5
к Закону Иркутской области

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного 

бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на 2014 год
(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 
всего

25 275 396,6

в том числе:
на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации государственных функций в 
области социальной политики по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

24 950 496,6



1 2
на расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений в рамках выполнения функций 
аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

281 000,0

на информатизацию в сфере обязательного медицинского 
страхования в рамках выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

8 500,0

на организацию подготовки и дополнительного профессионального 
образования кадров в рамках выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

1 400,0

на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в рамках социальных выплат по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации

34 000,0

Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета, 
всего

1 058 667,7

в том числе;
на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования в части финансового обеспечения 
скорой медицинской помощи (за исключением 
специализированной (санитарно-авиационной) скорой 
медицинской помощи) за счет средств областного бюджета

1 058 667,7



от 23 апреля 2014 года 
№ 41-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов»

Приложение 6
к Закону Иркутской области

«Приложение 12 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области на 2014 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование Сумма

1 2 3
395 00 00 00 00 00 0000 ООО Государственное учреждение 

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

861 575,7

395 01 00 00 00 00 0000 ООО Источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов

861 575,7

395 01 05 00 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов

861 575,7

395 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов

-26 732 093,9

395 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-26 732 093,9

395 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

-26 732 093,9



1 2 3
395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-26 732 093,9

395 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов

27 593 669,6

395 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

27 593 669,6

395 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

27 593 669,6

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

27 593 669,6

».


